25. Et le Seigneur regarda les enfants d'Israël ; il les reconnut pour son peuple.

16. *Erant autem sacerdoti Madian septem filii que vocantur ad haurientiam equum ; et impletis canalis, adque cupiebant greges patris sui.*

17. *Supervenerunt pastores, et occiderunt eos, succurrerunt Moyses, et dixerunt : Quis cum adaperit oves earum.*

18. *Que cum revertissent ad Raguel patrem suum, dixit ad eas : Cur velociter venistis sollo.*

19. *Responderunt : Vir Ægyptius liberavit nos de manu pastorum ; insuper et hausit aquam nobiscum, potumque dedit ovinis.*

20. *At ille : ubi est ? inquit. Quare dimisit hominem ? vocate eum et comedat panem.*

21. *Juravit ergo Moyses quod habitatum eum : a Accepitque Sopheram filiam ejus uxorem [a *Infr.* 18. 2. 3. 1. *Par.* 23. 13.]*

22. *Que peperit ei filium, quem vocavit Gersam, dicens : Advena fui in terra aliena. Alterum vero peperit, quem vocavit Eliezer, dicens : Deus enim patris mei adiutor meus eripuit me de manu Pharaonis.*

23. *Post nullum vero tempore mortuus est rex Ægypti, et ingemiscerunt filii Israel, propter opera vociferata sunt ; accendit clamor eorum ab operibus.*

24. *Et audivit gemium eorum, et recordatus est federis quod pepigit cum Abraham, Isaac, et Jacob.*

25. *Et respexit Dominus filios Israel, et cognovit eos.*

16. *Erant autem sacerdoti Madian septem filii que vocantur ad haurientiam equum ; et impletis canalis, adque cupiebant greges patris sui.*

17. *Supervenerunt pastores, et occiderunt eos, succurrerunt Moyses, et dixerunt : Quis cum adaperit oves earum.*

18. *Que cum revertissent ad Raguel patrem suum, dixit ad eas : Cur velociter venistis sollo.*

19. *Responderunt : Vir Ægyptius liberavit nos de manu pastorum ; insuper et hausit aquam nobiscum, potumque dedit ovinis.*

20. *At ille : ubi est ? inquit. Quare dimisit hominem ? vocate eum et comedat panem.*

21. *Juravit ergo Moyses quod habitatum eum : a Accepitque Sopheram filiam ejus uxorem [a *Infr.* 18. 2. 3. 1. *Par.* 23. 13.]*

Car. II. — 9. *Abulhonius tradidit illis Pharaonis.* Saint Etienne nous apprend que Moïse resta à la cour de Pharaon jusqu'à l'âge de 40 ans, et qu'il fut instruit dans toutes les sciences des Égyptiens (Act. Apôt. VII, 22). Ces sciences étaient très-développées, comme on l'a constaté d'après les monuments égyptiens, et comme on peut aussi s'en rendre compte d'après le témoignage de Moïse lui-même. Car, le *Pentateuque* nous montre que les Hébreux, en sortant de l'Égypte, savaient travailler les métaux, fabriquer des étoffes et des tissus, composer des parfums, sculpter et bâtir, et qu'ils avaient à leur disposition presque tous les instruments de ménage que nous avons maintenant.

11. *Egressus est ad fratres suos.* Moïse sortit de la cour de Pharaon. On croit que le roi d'Égypte habitait dans Tanis ; ce qui prouve que les Hébreux n'étaient pas exclusivement cantonnés dans le territoire où se trouve aujourd'hui le canal de Suez, mais qu'ils étaient dispersés dans les autres parties de l'Égypte. Pourquoi Moïse quitta-t-il la cour ? Saint Paul nous dit qu'il le fit par esprit de foi, qu'il renonça à la qualité de fils de la fille de Pharaon, aimant mieux être affilié avec le peuple de Dieu que de se procurer des jouissances que sa conscience aurait condamnées (Hebr. XI, 24).

12. *Percussit Ægyptium abscondit.* Il avait voulu donner à ses frères l'exemple de la révolte. Mais les Juifs ne se souvenant pas d'ayant pas voulu le reconnaître pour leur chef, il dut s'enfuir. MM. Léon de La Borde et Linnæ, dans leur *Voyage de l'Arabie*, racontent dans les circonstances de ce fait un trait de moeurs locales. Ici, disent-ils, nous retrouvons l'usage de désert, cette coutume même appelée colosse, formée d'un talon noué, puis la position de Gessen sur la limite du désert et du pays cultivé, car le cache sa victime dans la sabbé.

16. *De infantibus Hebræorum est.* Quod ita esse certo cognovit ex circumstantiis.

8. *Materem suam.* Jochebed.

10. *Adoptavit in locum filii.* Philo ait Thernum finxisse se esse gravidam, et genuisse Moysen ; faveat Apostolus, cum ait, ad Hebr. 11, 24, Moysen grandiorum factum negasse se esse filium filie Pharaonis. Cur ergo Pharaone extincto Moysen non esse vocatus ad regnum ? Forasse matris fratrem, et Moysa adoptivo detecta est. — *Vocavitque nomen ejus Moyses.* A radice moysi, que extrahere significat, quod de aqua tulisset eum. Lingua etiam ægyptiaca suo signat, de, dicitur servatum significat.

11. *In diebus illis.* Nirum anno Moysi 40, ut assertit S. Stephanus, Act. 7. 23. — *Ad fratres suos.* Hebræi fratres vocant omnes eos qui sunt ejusdem familia vel gentis. — *Virum Ægyptium percussit quemdam de Hebræis.* Philo ait hunc Ægyptium fuisse unum ex prædictis qui in jure contra Hebræos premebantur.

12. *Percussit Ægyptium abscondit sabulo.* Percussus, id est, occisus. Jure occidit Ægyptium, quia ex divini inspiratione auccidit eorum. Favei S. Stephanus, Act. 7. 24 et 25, cum ait : *Percutit autem percussit : ardentem autem suam fratres videlicet quoniam Deus per manum istius daret saltem illis.* De quo ipso Moyses non dubitavit, divini inspiratione ; et, ut vult Josephus, divino oraculo Amran patri reddito, edoctus.